

Stolicy apostolskiej, że nie okazała pojednawczego usposobienia? Czy rząd pruski za nową ustawę kościelną żądał jakich ustępstw od kurji? Prawdziwe zdumienie musi wywołać ten utwór artykułu *Nov. Wrem.*, w którym jest wyraźnie przyznane, że rząd pruski żadnym nie oddawał się iluzji, iż postępowanie jego jest niezgodne z życzeniami kurji. Sam organ berliński nie zechce utrzymywać, że pojednawczego usposobienia jedna strona dowodzi, jeżeli się coś czyni, o czym się wie, że w drugiej wywoda stanowcze niezadowolenie. Ton, wywody, a mianowicie wyżej wyjaśnione rewelacje berlińskiego dziennika nie mogły tutaj innego warzenia wywołać, jak tylko niechęć. Stolica apostolska stała się tryzna tego, że rokowania muszą być skierowane na treść pierwotnej kwestji. Rząd pruski, wzywając kurję do oznaczenia tych punktów ustaw krajowych, których modyfikacji sobie życzy, zrobił krok naprzód, a w Watykanie życzą sobie, żeby sprawa dalej w tym kierunku się rozwijała.

„Rząd pruski powinien przejść do przekonania, że prowadzone przezeń od tylu lat rokowania tylko w ten sposób zapewnią pokój religijny. Dzienniki niemieckie twierdzą uporczywie, że rząd pruski nie odpowie na ostatnią notę Jacobiniego z 21. czerwca. Ze odpowiedzi nie zaraz nastąpi, jest możliwe tem bardziej, że nie zaraz znajdzie się na wszystko stosowną odpowiedź. Jeżeli rząd pruski sądzi, że leży w jego interesie nie odpowiedzieć na notę, a tem samem przerwać załatwienie kwestji spornych, w takim razie będzie działał w tym duchu. Stolicy apostolskiej nie pozostanie nic innego, jak ubolewać nad tem; fakt zmienić, nie leży w jej mocy.“

Divide et impera.

W odwiecznej walce narodu naszego z kolołosem Północy, przechodziłszy tak różnorodne już fazy — eksterminacyjną politykę względem nas przeprowadzono już w takich szerokiach rozmiarach, że dziś przestaliśmy już dziwić się wszelkim nowym w tym kierunku wymysłom, a utni w niespożyta się zjednoczonych „wolnych z wolnymi“ — ograniczamy się jedynie na rejestrowaniu bezskutecznych zapędów, dążących do unicestwienia owej nieistniejącej, jak twierdzą nasi wrogowie, a przecież wiecznie dręczącej ich „kwestji polskiej“.

Ta „jedność“ właśnie, zdobyta nie siłą oręża ani też dyplomatycznymi konszachty, jest solą w oku Moskali; czują oni, że zamawszy ją, gdyby to było możliwe, stanęliby u celu swych marzeń — nie od dziś też widzimy ich usiłowania, zmierzające do rozdzielenia i wzbudzenia ducha niezgody wśród dwóch bratnich narodowości, zamieszkałych Galię — w ostatnich zaś czasach też samą zasadę: „divide et impera“, poczynając stosować i do prowincji litewskich.

„Litwa, to jaskółka niezgody — wykrzykują najaciekniejsi polakozercy, — niech Polacy zrzekną się raz na zawsze nieuzasadnionych pretensyj swych do tych „ziem odwiecznych moskiewskich“, a z samymi Polakami, z królestwem Kongresowem nie trudno by nam było porozumieć się, żyć w zgodzie obok siebie.“ — Takie głosy podnosiły się niejednokrotnie przed kilku laty, kiedy pewna część prasy moskiewskiej, z niewyjaśnionych dotąd bliżej powodów, wyciągnęła na stół sprawę t. z. „prymienia“ z Polakami. Naiwni, wyobraźni sobie, że za cenę zwodzniczych ustępstw, za liźkę soczewicy, sprzeda brat brata, że Polska opuści siostrzana Litwę, która z nią tyle wieków dobre i złe losy, dnie chwali i dnie meczestwa dzieliła.

Zawiedzeni na tej drodze, zmieniają wprost taktikę — i o dziwo! w „odwiecznych ziemiach moskiewskich“, odkrywają biedny, nieszczęśliwy naród litewski, od kilku set lat ciemiężony i przeladowany przez Polaków, pobawiony przez nich języka ojczystego, polonizowany z fanatyzmem i niechęcią surowością!

Biedni ci Litwini! Przez tak długi przeciąg czasu znosząc niewypowiedziany ucisk i przesładowanie, kryzysy w najświetniejszych swych prawach narodowości i sumienia — nie czuli się wcale pokrzywdzonymi — i dopiero dziś *Novoje Wremia* otwiera im oczy na ohdne zbrodnie Polaków, uczy ich jak mają nie nawidzieć tych ciemiężców, co im narzucili swoją wiarę, język i „kulturę“.

W lutym r. b. w *Gazecie naszej*, z powodu artykułu ks. Kosteckiego „o sprawie ruskiej“, mieliśmy się między innymi do słowa: „Z chlubą dla nas powiedział to śmiało możemy, że jeżeli w czem, to w obchodzeniu się ze zjednoczonymi ze sobą narodami i przyłączeniemi do niej prowincjami, obchodziła się (Polska) szlachetnie i wspaniałomyślnie... Polska nie umiała tego, co dziś jeszcze umieją rządy i państwa, a mianowicie wydzierać narodowi najdroższe skarby: języka, wiary, obyczajów i instytucji krajowych.“

Otoż słowa te, będące tylko powtórzeniem faktu uznanego przez cały świat cywilizowany, posłużyły za temat do obszernego artykułu, w którym *Nov. Wrem.* usiłuje przekonać swoich czytelników, iż świat nie widział takiego gwał-

tu i ucisku, z jakimi religiję katolicką i polonizację rozszerzano na Litwie. Zbijanie tych mniemania niedorzeczności, przybranych niby w historyczną sukienkę, zanadto by nam wiele miejsca i czasu zabrało — mamy przytem także dość skromne wyobrażenie o inteligencji czytelników *Nov. Wrem.*, iż oni sami zdofają sobie wywnioskować z wzmiarkowanego artykułu, czem była, jest i czem będzie Litwa, owa „odwieczna ziemia moskiewska“, która pomimo Mikołajów, Siemaszków i Murawiewów, po dziś dzień zdofała zachować z całym katolicyzmu i polskiej „kultury“.

Nam wypada tylko podziękować autorowi artykułu, który pragnąc dowieść fałszu, bezwiednie zrzucił dotychczasowy system zasadzający się na wmawianiu Litwinów, że są Moskalami — owszem zachęca ich, aby bronili swej odrębnej narodowości i wiary, — aby nie zapominali, że tacy pisarze jak Narbutt, Jaroszewicz, Adam Mickiewicz, Konradowicz i wielu innych, to wcale nie Polacy ale Litwini; „nawet Kraszewski uważał się niegdyś za Litwina, a teraz jest podobno tylko litewskim Polakiem.“ Przecież i my niczego więcej nie żądamy, i nie myślimy się nawet sprzeciwić z autorem artykułu, że „Polak“ na Litwie i „bojaryn litewski“ mówiący po polsku, to zupełnie co innego. Zgoda i na to — trzymajmy się, panowie obrońcy uciemiężonych Litwinów, tej zasady — a Litwa przestanie być „jaskółką niezgody“ pomiędzy Polską a Moskwą — powołacie jej tylko rozwijać się w duchu „odrębnej narodowości“ w kościele i w szkole, a nade wszystko niech wam w stosunku do nich i do nas, utkwia w pamięci słowa Schaffla, zacytowane jako godło w mowie będącego artykułu: „Unterdrückung der Sprache wird von jedem Volksgenossen so empfunden, als würde ihm die Zunge ausgerissen, nur rohe Gesellen können das letztere Verbrechen an einem ganzen Volke begehen.“

Towarzystwo pedagogiczne.

Liczba oddziałów towarzystwa naszego powiększyła się o jeden, albowiem rozwiązany przed trzema laty z powodu nieczynności oddziału nowotarski na nowo się w bieżącym roku ukonstytuował; natomiast kilka innych oddziałów było zupełnie nieczynnych tak, że zarząd główny będzie musiał przedsięwziąć zupełną ich reorganizację w myśl § 27. statutu; zwłaszcza, że oddziały te nie nadsyłały do zarządu głównego przepisanych statutem wkładek.

Dział zaliczkowy w towarzystwie naszym został faktycznie zniesiony, albowiem obydwa oddziały najzasobniejsze towarzystwa naszego, t. j. oddział lwowski i krakowski postanowiły dział zaliczkowy zwinąć. Inne zarządy oddziałów, nie rozporządzające znacznymi funduszami, nie mogły w myśl obowiązującego regulaminu działać tego otworzyć. Natomiast przychodzą zarządy oddziałów i zarząd główny kolegą w pomoc przez udzielanie zapożyczeń bezzwrotnych.

Ostatnie walne zgromadzenie uchwaliło zmianę statutu, dążącą do rozszerzenia działalności towarzystwa naszego na Śląsk austriacki, a ministerstwo spraw wewnętrznych za potwierdziło ten dodatek do statutu. Zarząd główny przystąpił zatem w grudniu roku zeszłego do zawązania oddziału na Śląsku z siedzibą zarządu w Cieszynie, otrzymawszy poprzednio deklarację od kilkunastu nauczycieli i obywateli śląskich, że sobie życzą do towarzystwa naszego przystąpić. Wybrani też został na jeździe w Cieszynie prowizoryczny zarząd, który jednakże nie mógł rozpocząć swoich czynności, albowiem starostwo cieszyńskie nie przyjęło do zatwierdzającej wiadomości statutów przedłożonych i zażądało pewnych dodatkowych zmian w statucie. Zarząd główny wniosł w tej sprawie ponownie przedstawienie do wysokiego ministerstwa spraw wewnętrznych, a referent zarządu głównego przedstawił cały przebieg tej zawężonej sprawy szczegółowo szanownemu zgromadzeniu.

We wrześniu r. b. przypada jubileusz 200-letni odsieczy wiedeńskiej przez króla Jana Sobieskiego. Cały kraj żywy bierze udział w uczczeniu tego wiekopomnego faktu historycznego, a redakcja *Szkółki* w początkowym artykule pierwszego numeru b. r. wykazała doniosłość tej sprawy ze stanowiska pedagogicznego. Idąc za przykładem wiekopomnej komisji edukacyjnej, która przed stoma laty z urzędu zarządziła uroczystości szkolne w całym państwie z powodu stuletniej rocznicy odsieczy wiedeńskiej, postanowił zarząd główny również inicjować uroczystości szkolne w całym kraju w dzień 12. września. W tym celu ułożył zarząd główny program tych uroczystości, których treść jest znana czytelnikom *Szkółki* i oddińść się do Rady szkolnej krajowej z prośbą, ażeby dzień 12. września wolny był od lekcyj

szkolnych i ażeby w dniu tym we wszystkich szkołach kraju naszego odbyć się mogły stosowne uroczystości szkolne. Wydał też zarząd główny w roku bieżącym trzy publikacje odnoszące się do tego wypadku historycznego, a mianowicie tomik IX. Biblioteki dla młodzieży p. t. „Opowiadanie o królu Janie III Sobieskim“ R. Starka, „Ślady króla Jana w kraju naszym“ Lucjana Tatomiara i tomik XII. Biblioteki dla młodzieży p. t. „Pod Żurawno“ w języku ruskim. Publikacje te znalazły powszechne uznanie, a komitet centralny jubileuszowy rozesał do wszystkich gmin w kraju dzieło p. Lucjana Tatomiara, w którym skrzętnie są zebrane wiadomości, dotyczące 106 miejscowości łączących się w jakikolwiek sposób z pamięcią wielkiego bohatera-króla. Centralny komitet liczy bowiem na to, że w wielu z tych miejscowości powstaną tablice pamiątkowe celem utrwalenia pamięci króla Jana III., przyczem nauczyciele ludowi najszlachetniej mogli by interweniować. Zarazem oddiśł się centralny komitet jubileuszowy do zarządu głównego z prośbą, ażeby towarzystwo pedagogiczne zajęło się w całym kraju urządzeniem uroczystości szkolnych w dzień jubileuszowy, czego zarząd główny najchętniej się podjął.

W roku bieżącym administracją wydawnictw towarzystwa pedagogicznego bardzo żywą rozwinięła działalność. Jakoż w roku tym około 50.000 tomów opuściło prasę.

„Macierz polska“, która w bieżącym roku rozpoczęła swoją działalność, udała się do Towarzystwa pedagogicznego o poparcie, a mianowicie w kierunku rozpowszechniania swoich nakładów. Na propozycję też zarządu głównego zamianowała „Macierz polska“ licznych delegatów w gównie z grona nauczycieli szkół ludowych, poleconych jej przez zarząd główny. Delegaci ci zajmować się będą rozsprzedażą wydawnictw „Macierzy polskiej“, co im przysporzy pewnego skromnego dochodu obok moralnej satysfakcji, że im dana została sposobność pełnienia tak zaszczytnej służby publicznej.

Sprawa wprowadzenia w życie instytucji kolonii wakacyjnych, już na zjeździe drohobyckim w r. 1880 uchwalona, dopiero w tym roku weszła na tor praktyczny. Uprejmości oddziału czarnoborskiego Towarzystwa tatrzanieckiego, który obowiązując się dostarczyć zainteresowanie umieszczenia dla kolonii wakacyjnych w gospodzie swojej w Żabin, umożliwił zarządowi głównemu utworzenie kolonii wakacyjnej dla słabowitych dzieci lwowskich. Zarząd główny wyraził musi przy tej sposobności podziękowanie prezosowi Towarzystwa czarnoborskiego, p. Leopoldowi Weiglowskiemu za inicjatywę w tej sprawie.

Na wieść o śmierci ś. p. Józefa Szujskiego pospieszyl zarząd główny wziąć udział w uroczystym obchodzie pogrzebowym. Deputacja zarządu głównego z prezesem na czele złożyła na trumnie zmarłego wiezcza-historyka wieniec i wzięła udział w obchodzie pogrzebowym.

Z polecenia ostatniego walnego zgromadzenia zajął się zarząd główny energicznie zbieraniem składek na pomnik Mickiewicza w Krakowie, a wydany w tym celu przez zarząd główny okólnik nie pozostał bez skutku, albowiem zebrano na ten cel w ubiegłym roku poważną kwotę 600 złr. Zważywszy, że niektóre oddziały, mianowicie w latach poprzednich bezpośrednio do komitetu pomnikowego odesłały swe datki, śmiało przypuszczać można, że Towarzystwo nasze kwota około 1.200 złr. przyczyniło się do wystawienia pomnika wielkiemu wiezczeni narodowemu. Kwota ta jest wyrazem hołdu ale zarazem i dowodem ubóstwa nauczycieli, którzy przy najlepszych chęciach na większą nie mogli się zdobyć kwotę przy szczepitych swoich funduszach.

Sprawa egzaminów wstępnych do szkół średnich zajął się zarząd główny, stosownie do polecenia otrzymanego na ostatnim walnem zgromadzeniu i rozesłał kwestjonarz do wszystkich Rad szkolnych okręgowych i dyrekcji szkół średnich, prosząc o objawienie zdania w ważnej tej kwestji szkolnej. Sprawozdawca zarządu głównego w osobnym referacie przedstawił walnemu zgromadzeniu odnośne wnioski na podstawie zebranego materiału.

Towarzystwo nasze liczyło w roku zeszłym 41 oddziałów z 85 kółkami pedagogicznymi. Według zestawienia datk z 34 nadesłanych wykazów z uzupełnieniem cyfr z aktów zarządu głównego co do reszty 7 oddziałów, które wykazów nie nadesłały, należało do Towarzystwa w roku zeszłym 2.597 członków. Fundusz obrotowy oddziałów wynosił 7.679 złr. 31 ct.; ogólny majątek Towarzystwa łącznie z funduszami zarządu głównego (20.649 złr. 81 ct.) kwotę 28.329 złr. 12 ct. Pożyczki udzielone przez zarządy oddziałowe przedstawiają cyfrę 3.956 złr. 8 złr., czyli 51%, pre. funduszu obrotowego oddziałów.

Ziemie polskie.

O nowym jenerał-gubernatorze Warszawy, jen. Hurko i jego familji dowiaduje się *Czas* kilka szczegółów, które podajemy poniżej:

Jen. Hurko jest — jak wiadomo — z pochodzenia Polakiem i właściwie jego nazwisko Hurko-Pomejko. W kalendarzu wydanym przez jezuitów 1740 roku na pamiątkę 200 rocznicy założenia zakonu, przedk Hurki figuruje jako dobroczyńca zakonu Jezuitów. Ojciec Hurki, znany jenerał kawkazki, był jeszcze katolikiem. Hurko wychował się w korpusie paziów i będąc 17-letnim chłopcem, przyjął prawosławie. Żona Hurki jest z pochodzenia Francuzką, hrabianką Salias. Jest ona gorliwą wyznawczynią kościoła wschodniego. Ojciec jej także, już prawosławny i znany w literaturze rosyjskiej jako powiesiopicarz; brat jest stałym współpracownikiem *Petersb. Wied.*, a nawet podobno akcionaruszem tego dziennika. Swoją rosyjską prawosławny patriotyzm pani Hurko zadokumentowała w sprawie zapisu Janczyckiego 50.000 rubli na korzyść Towarzystwa dobroczynności przy odesskim katolickim kościele. Nie zważając na to, że według literalnego brzmienia testamentu, zapis ten; jak najsluszniej nalezy się Towarzystwu dobroczynności, pani Hurko wygadała oddania 50.000 rubli do rozporządzenia rosyjskiemu Towarzystwu dobroczynności. Kwestje tej nie zważając, że między egzektoratami testamentu znajduje się jeden Polak, jednogłownie zdecydowano stosownie do życzenia pani Hurko.

Z Izby sądowej.

(Sprawa Tisza-Eszlar.)

Dwudziesty drugi dzień rozprawy poświęcony był poważnie sprawdzeniu prawdziwości świadka Matheja, na którym jak wiadomo opiera się gównie oskarżenie w punkcie przemiany trupów.

Świadek Stefan Szkolcazca notariusz z Szigethu stwierdza, że słowaczki i podpisał protokół z Mathejem i Czapkanicem (disakami) zdziłany, w którym ciż odwołali sądownie swoje pierwotne zeznania przeciw żydom, nadmieniając, iż „byli zmuszeni do ich składania skutkiem złego traktowania ze strony sędziego śledczego.“

Ignacy Mathej podczas dłuższej konfrontacji z notariuszem, zaprzecza jakoby mówił coś o odwołaniu z powodu złego traktowania, i twierdzi, że odwołał w Szigecie pierwotne zeznanie swoje (przy których obecnie postoją) tylko z tego powodu, iż spodziewa się, że otrzyma przedzej wstrzymaną mu przez żydów zapłatę za śliską robotę.

Podobnie jak świadek Szkolcazca zeznaje Bernhard Bouis, który przy konfrontacji z zaprzeczającym mu Mathejem używa nawet dość ostrożeń słów karcących. Także zupełnie zgodnie zeznają: Juro Pomański sędzia z Szecken-cze i Franciszek Momyics, którzy podają, że Mathej odwołując swoje pierwotne zeznanie użalał się, iż pandury smagały go karczanami i kopali, i dodał, że to go właśnie skłoniło do złożenia zeznań na niekorzyść żydów.

Mathej wszystkim tym świadkom zadaje wprost kłam. Handlarze drzewa Salomon Schreter i Bernhard Hilleman opisują trąty. Przy tej sposobności sąd bada znowu Matheja w tym przedmiocie: w jaki sposób były pod trawą uwiązane zwłoki. Mathej, któremu dano do rąk ołowice, i kazano rysować, rzecz prosta, jako człowiek nie mający wyobrażenia o projektowaniu obrazów, wywiał się z tego jak najgorzej, przyczem nieomieszkał go obrońcy wpro-wadzić w jak największe zablamcenie. Wynikło z tego kilka dedukcyj dla obrony korzystnych, a mianowicie podających w wątpliwość zeznanie Matheja.

Rozprawę odroczone do środry, albowiem we wtorek trybunał z obrońcami i rzeczoznawcami udał się do Tisza Eszlar, odległego od Nyiregygaza o trzy godziny drogi. Maurycy Scharf będzie tam sprowadzony osobno przez dozorcującego go kasztelana Hentera.

Wizyta miejscowa i zamieszana.

Dzień 18. Lipca.

* Pogoda, może tylko chwilowo, sprawiła miłą dystrakcję po codziennej wczorajszej ulewie. Powietrze chłodne, średnia temperatura nie przerosła 12 stopni.

* Teatr. Wczoraj przy lioznie — jak na obyczaj porę — zebrał publiczności odegrano trzy jednoaktówki, należące niezaprzeczenie do najlepszych tego rodzaju utworów współczesnej naszej literatury dramatycznej. O przedstawieniu wspomniemy, ponieważ w skutek rozdziału personalu, w obsadzie tych sztuk zmiany niektóre, a wykonanie dowiodło, że w obecnym składzie, przy obsadzie ról pierwszorzędnymi siłami, siły młodsze mogą się kształcić na dobrych wzorach i faktycznie

kształcać się w wielkim dla sceny pożytkiem. W pierwszym rzędzie tedy a propos wczorajszego przedstawienia wspomnieć należy o pannie Knapczyńskiej, której nazwisko rzadziej teraz pojawia się na afiszu, ale która każdym występem składała nowy dowód, że talent jej sceniczny rozwija się coraz piękniej. Rolę Paulowój w komedji Bliznińskiego „Marcowy kawaler“, rolę trudną odegrała panna K. wczoraj z uczuciem, silną dramatyczną i w odpowiednim charakterystycznym tonie. P. Kaspro-wicz rolę Heliodora oddał walec dobrze. W komedji Fredry „Dwie bliźny“, obok dawnej obsady (pp. Aszpergerowa, Kwieciska, Woleńska) doskonałe grała pani German i p. Hierowski. W trzeciej komedji „Maż od biedy“ p. Sachorowski odegrał rolę Dawnowskiego po p. Zboińskim.

Od czasu wyjazdu operetki do Krakowa gra w teatrze orkestra wojskowa pułk Paekony z nadzwyczajnym powodzeniem. Publiczność prawie każdy numer w atrakcie nagradza rzesiatami okłaskami, które przedewszystkiem należą się kapelmistrzowi i kompozytorowi. Jego też twory, z którymi publiczność nasza zapoznaje się obecnie, zyskują powszechny aplauz, co jest najwomniejszem świadectwem ich wartości.

Jutro we czwartek dnia 19. lipca przedstawioną będzie kom. w 5 akt. Kazimierza Zaleskiego p. t. „Artykuł 264“. W głównych rolach wystąpią panie German, Woleńska, Zapolska, Wisłobodzka; Zamowski, Woleński, Kwieciski i inni.

Komedję Labicha „Za piękna żona“, oddłożono na sobotę — z powodu iż p. Zboiński, który w tej komedji gra, przedłużył występy swoje w Krakowie do czwartku.

* Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się jutro we czwartek d. 19. lipca o godzinie 6, wieczorem.

Na porządku dziennym:
1) Petycja w sprawie nazwy IV. gimnazjum „Gimnazjum imienia Sobieskiego“.

2) Rekursy w sprawach budowniczych.

3) Projekt aktu fundacji: a) ś. p. Romana Duchęńskiego; b) byłego Towarzystwa Opieki narodowej.

4) Oferta p. Władysława Żaaka na urządzenie wodotrysku naprzeciw gmachu sejmowego.

5) Rezygnacja pp. Niedźwiedkiego i dr. Gryzkiego z godności członków Rady miejskiej.

* Wystawa dzieł sztuki, urządzona staraniem towarzyskiego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych, otwarta codzień od godziny 9. zrana do 7. wieczorem, w sali muzycznej (dawnej sejmowej) w gmachu teatralnym hr. Skarbka na I. piętrze, wchód od placu Gołnowskiego, brama druga. Wstęp w dni powszednie 20 ct. od osoby, a 10 ct. od dzieł, w niedziele zaś i święta 10 ct. bez różnicy wleku.

* Towarzystwo gimnastyczne „Sokół“ we Lwowie. Przedstawienie Wydziału Towarzystwa tego, uczynione Radzie szkolnej krajowej co do potrzeby i pożytku kursu wakacyjnego gimnastyki dla nauczycieli szkół średnich — zostało jak najprzychylniej przyjęte. Przesyłając listę dotychczas zgłaszających się kandydatów, Rada szkolna odwołała się do ministerstwa oświaty z prośbą o wyznaczenie potrzebnego w tym względzie zasiłku dla Towarzystwa. Zawiadając o tem szersze kółka kandydatów na nauczycieli gimnastyki, upraszamy ich bardzo, ażeby, jeżeli mają zamiar korzystać już teraz z tego bezpłatnego kursu, zechcieli jak najprędzej zawiadomić o tem Wydział Towarzystwa, i być im odpowiednio mógł się wczesnie przygotować do bezwzględnego otwarcia poświadzonego kursu. Adres Wydziału: Lwów, ulica Kurkowa 1. 7.

* Popis. Na dnia 12. lipca b. r. odbył się popis w szkole na Zamarystowie, rozpoczęty o godz. 8. w obecności ks. katechetez obu obrządków, a mianowicie ks. kanonika ob. gr. Świdwieckiego i ks. ob. łac. Zygmunta, przewodniczącego Rady szkolnej miejscowej, p. Barańskiego i członków Rady szkolnej miejscowej pp. Grzegorza Ochabskiego i Nathana Eitelberga; preesa Towarzystwa pomocy naukowej na Zamarystowie, pana Jana Gorgona i innych członków tegoż Towarzystwa, jakoteż gość tak miejscowych jak i zamieszkojących, z których należy wymienić dr. Józefa Żulińskiego, profesora żeńskiego seminarjum naucz. i Antoniego Bojarskiego, nauczyciela przy szkole im. Czackiego we Lwowie.

Popis dla rzeczywisty jak najlepsze wyobrazenie o postępiek dzieł.

Nie mało zadowolono zarząd Towarz. pomocy naukowej, że dziełta wspierana przez to Towarzystwo, odznaczały się w nauce i zachowaniu się, bo w przeciwnym razie, zostawione bez pomocy musiałby te talenta zmarnieć, czem to Towarzystwo zajęło się do dalszej pracy w tym kierunku, ponieważ się przekonano, że trud i starania jego padły na dobrą glebę.

Nakoniec dr. Józef Żuliński przemówił krótko lecz serdecznie do dziełty szkolnej, podnosząc uślowienia dla dobra tej szkoły, jakie robiła zwierzchność gminna, Rada szkolna miejscowa, a szczególnie zwrócił uwagę na zasługi Towarzystwa pomocy naukowej, jakie oddało takowe dla podniesienia i dobra tej szkoły, a nade wszystko dobra dziełty, zostające bez wszelkich środków, które dają możność korzystania z nauki szkolnej. Niemniej wyraził dziełtwe swoje uznanie za dobre postępy, jakie poczyniła w tym roku szkolnym. Zewnątrz szkolna dziełtwa zaprezentowała się bardzo dobrze,

(C. d. n.)

Dzień 8. kwietnia 1861 r. w Warszawie.

(Ciąg dalszy.)

No! niebezpieczeństwo krwawego jakiegoś zajścia na dziś przynajmniej zażegnane, lecz jutro... Co będzie jutro? pytałimy się siebie, rozmawiając przy rozchodzeniu się teraz. Czuliśmy bowiem wszyscy, że to nieuniknienie w końcu się musi skończyć z wszystkie zbiegowiska, którym nie ma sposobu zaradzenia, a które teraz będą się ciągle powtarzały.

Te obawy moje i mych znajomych powiększyły się jeszcze później na wiadomość, że pułkownik Peicker, Kurlandczyk, zastrzelił się w Łazienkach, nie chcąc przyjąć komendy wojska przeznaczonego do wykonania rzezi, jaką na dzień następny, to jest na 8. kwietnia (1861 r.) przygotowano i omawiano na radzie wojennej.

A nie ma już dziś żadnej wątpliwości w tym względzie, że Moskale szczerze pragnęli jakiegokolwiek tylko powodu, aby wedle nadeszłego z Petersburga rozkazu, mogli byli dokonać rzezi, która sądzili, że zdofają zniszczyć nasz ruch narodowy, co raz rozpoczawszy się, już niepowstrzymalnie coraz dalej i dalej musi się rozwijać, aż póki nie doszedł do swego naturalnego kresu.

Są to więcej jak niedorzeczne to wszystkie

późniejsze tak czcze gadaniny, jak n. p. trzeba się było powstrzymać już od dalszego ruchu; trzeba było oddać cicho siedzieć i organicznie pracować; dotąd wszystko dobrze było, ale teraz należało się wrzeć dalszych manifestacji, gdyż że już do niczego nie prowadziły itd. itd. O medry! dziś tak poważnie gadający, wszystko to co powiedziałobyby nieziele, ale tylko pod tym warunkiem, gdyby choć trochę zdrowego sensu w sobie miało. Takie powstrzymywanie jakby na komendę, jest tylko wtedy możliwym, skoro ruch jest sztucznie wywołany. Jeżeli jednak ten ruch jest naturalnym i ogólnym, jeżeli on jest nieuniknionym skutkiem wielkiej nieszczęsniej przyczyny... tak jak to ma właśnie miejsce w naszej Polsce, to perdyjownie co pewien przeciąg czasu wracając, skoro się raz objawi i rozpocznie, już go nie powstrzymamy.

Jeszcze w południe w dniu 7. kwietnia, a zatem jeszcze przed zbiegowiskiem, któreśmy powyżej opowiedzieli, Moskale przewieźli sobie do zamku kilka jaszczyków amunicji. W jakim że to celu?..

Tegoż samego dnia wieczorem jeden pułkownik moskiewski przestrzegł swoje dwie służące, żeby jutro (8. kwietnia) pod żadnym powodem nie chodziły pod zamek, bo tam będzie.. i tu pokazał kilka razy palcem po gardle podciągając, znany ów znak zarzynania.

Pewien znów oficer powiedział swej kochance, żeby jutro nie ważyła się być w zbiegowisku pod zamkiem, bo tam bardzo źle dzieją się będzie.

Są to wszystko niezawodne dowody, a w swym czasie powszechnie znane publiczności w

Warszawie, a dowodzące, że Moskale po wypadkach 25. i 27. lutego 1861 r. zgromadziwszy dość wojska w Warszawie, tylko czekali jakiego takiego powodu, aby krwawo stłumić rozwijający się nasz ruch narodowy i odebrać wszelkie nadane reformy i zwolnienia, o czem ani nawet przypuszczać można, żeby sam jeden tylko Wielopolski nie wiedział, a jednak pomimo to wszystko, gdy mu chodziło o dogodzenie swej nienawiści, to ani się nawet wachał w dostarczeniu im tak upragnionego powodu do rzezi, przez najniebezpieczniejsze rozwiązanie Towarzystwa rolniczego. I to właśnie robi tak szczególnie przekłętą pamięć tego człowieka, dla wszystkich nas szczerze mitujących ojczyznę.

Leżę się teraz krwi polska dla dogodzenia dumie Wielopolskiego!

Nazajutrz, to jest 8. kwietnia 1861 r. w poniedziałek, jako w święto Zwiastowania, odbyły się nabożeństwa w wszystkich kościołach, na koniec których, jak zwykle, były narałowo-religijne śpiewy. Odebrano się to spokojnie, schwytało tylko moskiewskich prowokatorów, namawiających lud do wybuchu, a takich prowokatorów jeszcze i dnia poprzedniego kilku przytrzymano.

Po południu ogromny tłum, który obiezano na jakie 40.000 ludzi, poszedł za pogrzebem Syberczyka Ksawerzego Stupnickiego. Byłem i ja także w tym pogrzebie. Z katolickiego cmentarza pociągający te tłumy na cmentarz izraelski, aby tam odwiedzić grób już nie pamiętam czy, poczem poszliśmy wszyscy razem z powrotem do miasta. Od rogatki wielu zgromadzonych chcieli, aby skręcić pod cytadelę, i przejść

tamtędy gromadnie. Poczęto jednak odradzać to, i zaczęli się zdołano ten tłum właściwą drogą skierować do miasta, przyczem zachęcano, aby się każdy spokojnie rozszedł do domu, co też bardzo wielu zrobiło, skręcając wśród drogi na boczne ulice, w kierunku swego mieszkania. Główny przecież prąd tłumy szedł w środek miasta, i bynajmniej nie trudno było się domyśleć, że pojździe pod Zamek.

Jedni tam szli być może dla zrobienia manifestacji, a drudzy — jak to zawsze bywa w podobnych wypadkach, szli, aby zobaczyć jak też to będzie. Szedłem i ja z tym tłumem, gdyż miałem wstąpić na ulicę Miódową, i w drodze spotkałem jednego z mych znajomych, młodego urzędnika z Komisji sprawiedliwości, parę lat przedtem wyszłego z uniwersytetu petersburskiego, a którego nazwiska już dziś przypominieć sobie nie mogę. Śliszmy tak przez pewien czas w tłumie, rozmawiając o bieżących wypadkach, a kiedy dochodziliśmy już do ratusza, usłyszeliśmy zdala od strony Zamku jakiś niezwykle hałas i strzały, a przytem spostrzeżliśmy uciekających z krzykiem: „Naszyc przed Zamkiem mordują!“

Usłyszawszy to, poszliśmy spieszniej naprzód ku Zamkowi, gdzie też bardzo wielu iść poczęło, lubo daleko więcej cofało się, i skręcało na bok ulicami, to na prawo, to na lewo.

Kiedysmy tam doszli już na wprost ulicy Danielewiczowskiej, mój towarzysz, kiedy mi raptem nie skoczył na bok w tę ulicę, i nie poźnie biedz za kimitci z uciekających, wołając do mnie, że musi tego szpiega gonić. — Ja mu na to: Wróć się pan, teraz nasz obowiązek już iść pod Zamek! — Kiedy jednak mój towarzysz

nie zważając na to, gorliwie w dalszym ciągu zmykał, zawoławszy tylko za nim na pożegnanie: Ej! ty petersburski podlec! — poszedłem sobie dalej, nie bez przykrego jednak uczucia, że się tak sam naraz bez znajomego towarzysza znalazłem.

Przez ulicę Senatorską skierowałem się ku Zamkowi, spotykając ciągle uciekających z zamiat, a innych znowu zdążających wraz ze mną, lubo tłum, w którym szedłem, stosunkowo dziwnie z każdym krokiem toniał.

Na placu przedzamkowym, kiedy tam przybył z innymi, był szczególnego rodzaju nam do opisania wrzask i łomot. Moskale bowiem mają zwyczaj podczas rzezi, tak jak i podczas bitwy, wyć i krzyać istotnie jak potępienci, Bóg wie co i jakim głosem wykrzykują. A temu moskiewskiemu wyciu towarzyszyły karabi-nowe wystrzały i tętent szarżujący po bruku kawalety, czemu też i z naszej strony odpowiadały najrozmaitsze głosy. Jedni bowiem po każdym wystrzałe żegnali się głośno, lub wołali: Jezus Marja ratuj duszą moją! — Wielu znów powtarzało: Polska! Polska! — lub: Niech żyje Polska! — Jeszcze inni próbowali śpiewać pobożne pieśni, lub: Jeszcze Polska nie zginęła! — lecz to jakoś nie szło. Śpiew się zaraz rwał na drugim wierszu, gdyż śmierć dezorganizowała te zbierające się chóry, zabierając z pośród nich śpiewaków.

Powieszony dług państwa (za 100 zł.)

Table with 2 columns: Bond name and price. Includes 'Bony aust. w bank. 5 pr.', '1874 po 200 zł. w. a. 4 pr.', etc.

Obligacje indemnacyjne (za 100 zł.)

Table with 2 columns: Bond name and price. Includes 'Galicyjskie', 'Bukowińskie', etc.

Inne publiczne papiery.

Table with 2 columns: Paper name and price. Includes 'Węgierska renta złota 6 pr.', 'Węgierska renta złota 120 zł.', etc.

Akcje bankowe.

Table with 2 columns: Bank name and price. Includes 'Anglo-aust. po 200 i 120 zł.', 'Banque de France', etc.

Table with 2 columns: Bond name and price. Includes 'Galicyjski bank hipotecarny', 'Bank aust.-węgierski po 800 zł.', etc.

Table with 2 columns: Bond name and price. Includes 'Listy zastawne (za 100 zł.)', 'Bodenred. allg. Stat. 5 pr. m.', etc.

Table with 2 columns: Bond name and price. Includes 'Lw.-Czer. Jana IV. sm. 1872', '300 zł. 5 pr. w. a.', etc.

Table with 2 columns: Bond name and price. Includes 'Lw.-Czer. Jana IV. sm. 1872', '300 zł. 5 pr. w. a.', etc.

Table with 2 columns: Bond name and price. Includes 'Lw.-Czer. Jana IV. sm. 1872', '300 zł. 5 pr. w. a.', etc.

Table with 2 columns: Bond name and price. Includes 'Lw.-Czer. Jana IV. sm. 1872', '300 zł. 5 pr. w. a.', etc.

Table with 2 columns: Bond name and price. Includes 'Lw.-Czer. Jana IV. sm. 1872', '300 zł. 5 pr. w. a.', etc.

Table with 2 columns: Bond name and price. Includes 'Lw.-Czer. Jana IV. sm. 1872', '300 zł. 5 pr. w. a.', etc.

Table with 2 columns: Bond name and price. Includes 'Lw.-Czer. Jana IV. sm. 1872', '300 zł. 5 pr. w. a.', etc.

Table with 2 columns: Bond name and price. Includes 'Lw.-Czer. Jana IV. sm. 1872', '300 zł. 5 pr. w. a.', etc.

Table with 2 columns: Bond name and price. Includes 'Lw.-Czer. Jana IV. sm. 1872', '300 zł. 5 pr. w. a.', etc.

Table with 2 columns: Bond name and price. Includes 'Lw.-Czer. Jana IV. sm. 1872', '300 zł. 5 pr. w. a.', etc.

Table with 2 columns: Bond name and price. Includes 'Lw.-Czer. Jana IV. sm. 1872', '300 zł. 5 pr. w. a.', etc.

Table with 2 columns: Bond name and price. Includes 'Lw.-Czer. Jana IV. sm. 1872', '300 zł. 5 pr. w. a.', etc.

Table with 2 columns: Bond name and price. Includes 'Lw.-Czer. Jana IV. sm. 1872', '300 zł. 5 pr. w. a.', etc.

Table with 2 columns: Bond name and price. Includes 'Lw.-Czer. Jana IV. sm. 1872', '300 zł. 5 pr. w. a.', etc.

Table with 2 columns: Bond name and price. Includes 'Lw.-Czer. Jana IV. sm. 1872', '300 zł. 5 pr. w. a.', etc.

HISTORIA POWSTANIA 1863-1864 r. 2 tomy. Tom I. Ruch narodowy aż do wybuchu powstania 1794-1863. Tom II. Powstanie od wybuchu aż do upadku 1863-1865. Cena 5 zł. Oprawa w półtom angielskie 6 zł.

Herbaty chińskiej. Zupnie świeży transport ze zbioru majowego 1883 r., przewybornej przez „Susa” sprowadzanej. 2881 8-9

Wina lecznicze dla chorych i rekonwalescentów. APTEKI Jul. Nahlika we Lwowie ul. Halicka 1. 5.

Chiffony i Shirtingi sztuka 24 metry = 40 łok. polskich. po złr. 7, 7.60, 8, 8.75, 9.60, 10.40, 12, 13.40, 14, 15, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32 ct.

Galicyj. zakład zastawniczy i kredytowy. Lwów, ulica Teatralna, w gmachu Teatralnym, udziela pożyczki na zastaw.

NIEMKA z Północnych Niemiec opatrzone dobremi świadectwami do udzielenia pożyczek.

Na cytrze na fortepianie i śpiewu, udziela nauk grantowych. Emil Kalinowski metr muzyki.

Fabryka Tutek Cigaretowych. Katarzyna Ptasińska ulica Krakowska 1. 5.

Fabryka świec woskowych Fryderyka Schubutha i Syna, Lwów, Rynek. Liczba 45.

J. IHNATOWICZ Fabryka we Lwowie, ulica Kopernika, liczba 3, - Filia w Krakowie, Sukiennice 20.

MOLLA proszki seidlckie. Tylko prawdziwe, jeżeli na każdej etykiecie pudełka wydrukowany jest orzeł i moja firma.

PLASTER THAPSIA LE PERDRIEL-REBOULLEAU. Jedynie przyjęty w Szpitalach jako najlepszy, najodporniejszy, najwzajemniejszy i najmniej kosztowny ze środków.

Dr. Hartmanna AUXILIUM najlżejszy i najsiłniejszy środek leczniczy przeciw rzerzącemu u mężczyzn i upławom u kobiet.

DOBRE OBUWIE jest ważną rzeczą dla młodego i staroego. Wszelkiego rodzaju sztyfty, parskie buciki spacerowe i dla wygody w największym.

Zakład wodoleczniczy we Lwowie (w Kisielcu) Urządzony w sposób najodpowiedniejszy, położony korzystnie tak pod względem świeżego powietrza, najlepszej wody, jak i przyjemnym przechadzki.

TAMAR INDIEN GRILLON ODSWIEŻAJĄCY, W KSZTAŁCIE PASTYLEK ROZWAŻAJĄCYCH PRZECIW ZATWARDZENIOM, HEMOROIDOM, UDERZENIOM DO GŁOWY, ŻOŁCI, BRAKU APETYTU, NIESTRAWNOŚCI, GASTRYCZNYM CIERPIENIOM ŻOŁADKA I KISZKI.

MASA do ZAPUSZCZANIA PODŁOGI i krochmal polski. celowi spełniać odpowiadające, pierwsza w trwałości jakości, jakiej nikt (ani puzner) nie dostarczy, po najszlachetniejszych cenach, tudzież.

Olej tranowy M. Krohn & Cmp. w Bergen (w Norwegii). Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 złr. w. a.

WICHY Administracja w Paryżu, 22, boulevard Montmartre. PASTYLKI DO CZYSZCZENIA wytworzone na drodze sztuki. Przyjemny smak o niezwykłym skutku przeciw kwasom i upośledzonemu trawieniu.

WICHY PAKIET WYWARCZA na kąpiel dla osób, które nie są w stanie udać się do Wichy. Dla uniknięcia fałszerstwa i gwałtowności, aby na wszystkich produktach znajdowały się smaki: Kompania wód Wichy.

MASA do ZAPUSZCZANIA PODŁOGI i krochmal polski. O. T. WINKLER we Lwowie.

MASA do ZAPUSZCZANIA PODŁOGI i krochmal polski. O. T. WINKLER we Lwowie.

MASA do ZAPUSZCZANIA PODŁOGI i krochmal polski. O. T. WINKLER we Lwowie.

MASA do ZAPUSZCZANIA PODŁOGI i krochmal polski. O. T. WINKLER we Lwowie.